
1 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE    N.               DEL     

            

OGGETTO Presa d’atto costituzione Gruppo di verifica regionale per l’autorizzazione e gli 

accreditamenti delle strutture sanitarie e sociosanitarie e adempimenti conseguenti. 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari 

SI [   ] NO [ X ]   

Il Direttore del Bilancio con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura economico/finanziaria della spesa 

di cui al presente provvedimento 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Direttore del Bilancio 
 

 

 

Parere del Direttore Amministrativo 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Antonio Tognotti  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario  

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Giancarlo Angioni  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Cagliari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

 

 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Direttore S.S.D. Affari Generali   

STRUTTURA PROPONENTE Direzione Generale 

PROPOSTA N. 642 del 

09/06/2023 

PDEL n. 2023/642 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e 

nella sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

L’istruttore Dott. Lorenzo Pomesano   

Il Responsabile del Procedimento 
 

 

Direttore/Responsabile della 

Struttura  

  

 610 13.06.2023

13.06.2023



2 

 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
        

Dott. Antonio Tognotti 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss. mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 
del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 13/1 del 30 marzo 

2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 10 del 03.01.2022 di insediamento del Direttore Generale dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Cagliari Dott.ssa Chiara Seazzu; 
 
VISTA le Deliberazioni n. 901 e n. 902 del 13.10.2022 con le quale sono stati nominati 

rispettivamente il Direttore Amministrativo Dott. Antonio Tognotti e il Direttore Sanitario 
Dott. Giancarlo Angioni; 

 
VISTA la Deliberazione n. 50 del 25/01/2023 con la quale è stato adottato l’Atto Aziendale 

definitivo dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari, dichiarato conforme agli 
indirizzi regionali, ai sensi dell’art. 19, comma 4, L.R. n. 24/2020, dalla DGR n. 3/35 del 
27/01/2023;  

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 14 gennaio 1997, recante “Approvazione dell’atto 

di indirizzo e coordinamento alle regioni e alle province autonome di Trento e di Bolzano, 
in materia di requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi minimi per l’esercizio delle 
attività sanitarie da parte delle strutture pubbliche e private”;  

 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 26/21 del 4 giugno 1998, recante “Requisiti e 

procedure per l’accreditamento pubbliche e private in attuazione del DPR 14.01.97” resa 
esecutiva dal Decreto dell’Assessore dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale del 29 
giugno 1998, n. 1957;  

 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 72/29 del 19 dicembre 2008, recante “L.R. 

10/2006 artt. 5,6 e 7. Nucleo tecnico per le autorizzazioni e gli accreditamenti. Primi 
provvedimenti attuativi”; 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 24/46 del 27 giugno 2013, approvata 

definitivamente con la Deliberazione della Giunta regionale n. 33/26 del 8 agosto 2013, 
recante “Regolamento inerente le funzioni ed i compiti del Servizio competente 
dell’Assessorato e del Nucleo tecnico per il rilascio delle autorizzazioni e degli accreditamenti 
alle strutture sanitarie e socio sanitarie”;  

 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 67/22 del 29 dicembre 2015, approvata 

definitivamente con la Deliberazione della Giunta regionale n. 5/30 del 28 gennaio 2016, 
recante “Reingegnerizzazione del procedimento di autorizzazione alla realizzazione e 
all’esercizio e di accreditamento istituzionale. Validità temporale dei provvedimenti e 



3 

contributo alle spese dei componenti del nucleo tecnico di accreditamento”;  
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 51/22 del 18 dicembre 2019, recante “Fabbisogno 

figure professionali e formazione per il Nucleo Tecnico per l'autorizzazione e accreditamento 
di strutture sanitarie e socio sanitarie”;  

 
VISTI i Decreti dell’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale n. 42 del 31 dicembre 

2008 e ss.mm.ii. di nomina e ridefinizione del Nucleo tecnico e del Gruppo di verifica 
regionale;  

 
VISTO il Decreto dell’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale n. 25 del 23 novembre 

2021, di rinnovo, da ultimo, del Nucleo tecnico, Organismo Tecnicamente accreditante 
(OTA) e del Gruppo di verifica regionale per le autorizzazioni e gli accreditamenti delle 
strutture sanitarie e sociosanitarie; 

 
VISTO il Decreto dell’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale n. 15 del 27/06/2022, 

con cui viene modificata la composizione dei suddetti Nucleo tecnico, Organismo 
Tecnicamente accreditante (OTA) e del Gruppo di verifica regionale per le autorizzazioni e 
gli accreditamenti delle strutture sanitarie e sociosanitarie; 

 
RILEVATO che tra i componenti del Gruppo di verifica suddetto fanno parte, tra gli altri, anche i seguenti 

dipendenti di questa Azienda (le cui complete generalità sono agli atti dell’Amministrazione), 
con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, appartenenti sia al comparto sia alla dirigenza: 
M.P., L.M., L.R., L.S., I.S., A.U; 

 
PRESO ATTO che per la partecipazione ai lavori del Nucleo Tecnico, Organismo tecnicamente accreditante 

(OTA), e per l’attività del Gruppo di verifica non è previsto, in base al citato Decreto 
assessoriale n. 15/2022, alcun compenso, e nessun onere è posto a carico del Bilancio 
Regionale; 

 
ATTESO  che ai componenti di cui sopra è riconosciuto il rimborso delle spese sostenute da parte 

dell’amministrazione di provenienza, come indicato espressamente dall’art. 6 del citato 
Decreto n. 15/2022; 

 
DATO ATTO che la partecipazione a predetta attività da parte dei dipendenti di cui sopra, in caso di 

convocazione RAS, è da considerarsi a tutti gli effetti come svolta in orario di servizio, da 
comunicare formalmente al Direttore del Servizio di appartenenza, a cura degli stessi, con 
riconoscimento del rimborso spese sostenute secondo quanto stabilito dalla normativa 
vigente in materia di missioni di lavoro (per lo svolgimento di compiti ispettivi non si applica, 
per espressa previsione legislativa, il disposto di cui all’art. 6, comma 12, del D.L n 78/2010, 
convertito in legge n. 122/2010), e di copertura assicurativa - polizza kasko, in caso di utilizzo 
del mezzo proprio; 

 
VISTA la L.R. 22/2022 “Norme per il sostegno e il rilancio dell'economia, disposizioni di carattere 

istituzionale e variazioni di bilanci”, segnatamente all’art. 11, comma 11, che dispone, per il 
funzionamento del Nucleo Tecnico e dei Gruppi di verifica di cui sopra, il finanziamento 
annuo, a decorrere dall’anno 2022, “quale trasferimento alle aziende ed enti del Servizio sanitario 
regionale di appartenenza dei componenti per il riconoscimento di incentivi economici e quale rimborso delle 
spese sostenute dalle aziende per l’attività dei propri dipendenti componenti del Nucleo Tecnico e dei gruppi 
di verifica (missione 13 -programma 01- titolo 1)”; 

 

VISTA la deliberazione RAS n. 14/10 del 13/04/2023 relativa all’assegnazione all’ARES delle risorse 
finanziarie di cui alla L.R. n. 22/2022, art. 11, comma 11, sopra citata; 

 
DI DARE ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione e che 
non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interessi in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della L. n. 190/2012 e norme collegate;   

 
VISTO l’art. 41, del D.Lgs 14/03/2013, n. 33; 

 



4 

 
PROPONE 

 

 

1) DI PRENDERE ATTO della costituzione del Gruppo di verifica regionale per le autorizzazioni e gli 
accreditamenti delle strutture sanitarie e sociosanitarie di cui fanno parte i seguenti dipendenti di questa Azienda 
(le cui complete generalità sono agli atti dell’Amministrazione), con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, 
appartenenti sia al comparto sia alla dirigenza: 
M.P., L.M., L.R., L.S., I.S., A.U; 

2) DI RICONOSCERE ai dipendenti di cui sopra, impegnati in attività di verifica, controllo ed ispezione, 
presso strutture sanitarie e sociosanitarie, per conto dell’Assessorato Igiene e Sanità e A.S. RAS, secondo quanto 
stabilito in materia di autorizzazione ed accreditamento, il trattamento di missione corrispondente, con 
riconoscimento del rimborso delle spese sostenute come spettanti per legge e della copertura assicurativa- 
polizza kasko in caso di utilizzo del mezzo proprio, da attivare a cura del Servizio aziendale competente; 
 

3) DI RICONOSCERE il medesimo trattamento previsto dalla presente deliberazione in favore di altri 
dipendenti dell’AOU di Cagliari che in futuro entrino a far parte del suddetto Gruppo di verifica, su richiesta 
regionale; 
 

4) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SSD Affari Generali per la pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line dell’AOU Cagliari, demandando ai Servizi competenti gli adempimenti derivanti dall’esecuzione del 
presente provvedimento. 

 
 

 
  IL DIRETTORE GENERALE  

   Dott.ssa Chiara Seazzu 
 

 
PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Presa d’atto costituzione Gruppo di verifica 

regionale per l’autorizzazione e gli accreditamenti delle strutture sanitarie e sociosanitarie e adempimenti 
conseguenti” 

 
 
 

D E L I B E R A  
 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne integrale 
esecuzione. 

 
 
 

 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
            Dott.ssa Chiara Seazzu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

 
 

 
 
 
 
 
 

Il Direttore S.S.D. Affari Generali 

 

certifica che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Cagliari a partire dal ______________________, resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a 

disposizione per la consultazione. 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•nessuno 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•nessuno 

13.06.2023


		2023-06-09T14:09:28+0200
	POMESANO LORENZO


		2023-06-09T16:31:58+0200
	TOGNOTTI ANTONIO


		2023-06-12T13:56:52+0200
	ANGIONI GIANCARLO


		2023-06-13T12:40:13+0200
	SEAZZU CHIARA


		2023-06-13T15:47:40+0200
	MASTINO MARIA LUISA GIORGETTA




